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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt.



Punkt 2: Beslutningssag: Selskabsforhold

24-26583

Beslutning

1. Anbefales.
2. Anbefales.
3. Anbefales.

Sagsresumé

Økonomi- og Erhvervsudvalget bakkede på sit møde den 18. december 2024 op om, at ADP A/S underskrev en
hensigtserklæring med Thisted Kommune om rammerne for en investering i Hanstholm Havn. Baggrunden for
underskrivelsen af hensigtserklæringen var, at ADP A/S havde behov for at orientere sin ejer om sagen, ligesom
hovedvilkårene for aftalen var på plads. Vilkårene for selve optagelsen af ADP A/S som aktionær i Hanstholm Havn A/S
er nu færdigforhandlet og ligger klar til godkendelse i ADP A/S' bestyrelse den 30. januar 2024.

Sagsbeskrivelse

Hanstholm Havn har tidligere været en kommunal selvstyrehavn, der pga. store økonomiske udfordringer blev omdannet
til en kommunal havn i januar 2023. Meget store lånefinansierede investeringer i havneudvidelser har udfordret
Hanstholm Havn, da disse ikke er blevet modsvaret af nye aktiviteter, nye kunder, øget godsmængde og deraf følgende
øget indtjening. Den daværende og nuværende organisation omkring Hanstholm Havn har ikke kunnet udnytte den øgede
kapacitet, som investeringerne har givet.

Ejeren af den kommunale havn, Thisted Kommune, har siden arbejdet strategisk med, hvordan det fremtidige set up
skulle se ud, for Hanstholm Havn, så den øgede kapacitet og de øgede muligheder kan udnyttes. Arbejdet er mundet ud i
et ønske om, at Hanstholm Havn pr. august 2025 omdannes til en aktieselskabshavn, på tilsvarende vis som ADP A/S i
dag er en aktieselskabshavn.

Forud for investeringen har ADP A/S gennemført en omfattende due diligence bistået af advokatfirmaet DLA Piper, PwC
samt den finansielle rådgiver Carnegie. Der er ligeledes lavet en omfattende forretningsplan for investeringen.

Baggrunden for, at ADP A/S og Thisted Kommune ser et fælles ejerskab som en fordel er bl.a. de udviklingsmuligheder,
som Hanstholm Havn har, hvis det bliver sat ind i den kommercielle og professionelle kontekst, som ADP A/S i dag driver
havneaktiviteter på. Den stærke ledelse og synergierne omkring det kommercielle, operationelle, tekniske og
organisatoriske bliver på den måde også en vækstdriver i lokalområdet, når kapaciteten og mulighederne i Hanstholm
Havn realiseres.

Aktiviteterne på Hanstholm havn vil løbende blive ændret fra et primært fokus på fiskeriet og følgehverv til øgede
aktiviteter indenfor serviceindustri for offshore, vind, akvakultur, containere og arealudvikling/erhvervsudvikling.

Hanstholm Havn A/S stiftes med ADP A/S som majoritetsaktionær med 51% af aktierne og Thisted Kommune med 49%
af aktierne, ligesom ADP A/S udpeger 3 af de 5 bestyrelsesmedlemmer. Thisted Kommune udpeger 2
bestyrelsesmedlemmer. Organisatorisk er modellen i hovedtræk den, som kendes fra ADP A/S' engagement i Taulov Dry
Port A/S, hvor PFA indgår i et ejerskab sammen med ADP A/S.

Thisted Kommune bliver ikke aktionær i ADP A/S eller får på anden måde indflydelse i ADP A/S. Et eventuelt senere
ønske fra Thisted Kommune om optagelse i ADP A/S som ejer, vil følge vilkårene herom i den eksisterende ejeraftale for
ADP A/S.

Den grundlæggende økonomi i det nystiftede selskab Hanstholm Havn A/S etableres ved, at Thisted Kommune indskyder
de sunde og rentable aktiver i det nystiftede selskab, hvorimod gælden, hos Kommune Kredit, bliver i Thisted Kommune.
Herudover indskyder ADP A/S 63 mio. kr. i Hanstholm Havn A/S over en periode på 5 år.

Fredericia Kommune har anmodet advokatfirmaet Bech-Bruun om at gennemgå vilkårene for ADP A/S' investering i
Hanstholm Havn, så kommunen som ejer har tryghed omkring de juridiske rammer for optagelsen af en yderligere havn i



ADP-koncernen. Bech-Bruun har gennemgået sagens dokumenter og har meldt tilbage til Fredericia Kommune, at
konstruktionen er som ovenfor beskrevet og oplyst af ADP A/S.

Økonomiske konsekvenser

Ingen direkte økonomiske konsekvenser for Fredericia Kommune.

Vurdering

Forvaltningen skal bemærke, at ADP A/S' investeringer i yderligere havneaktiviteter ligger indenfor formålet med ADP
A/S jf. såvel vedtægten som ejeraftalen for ADP A/S.

Den forventede behandling af sagen er planlagt til den 20. januar 2025 i Økonomi- og Erhvervsudvalget samt byrådet i
Fredericia Kommune, den 21. og 28. januar i økonomiudvalg og byråd i Nyborg Kommune, den 28. januar i byrådet i
Thisted Kommune samt den 30. januar 2025 i ADP A/S' bestyrelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale Byrådet, at

1. ADP A/S investerer i Hanstholm Havn A/S som beskrevet i sagsfremstillingen.
2. Investeringen sker med forbehold for, at såvel Thisted som Nyborg Kommuner tiltræder investeringen.
3. Bestyrelsen i ADP A/S godkender investeringen på de vilkår, der har været præsenteret for kommunens advokat

(Bech-Bruun).

 



Punkt 3: Underskriftsside

Beslutning

Sagsresumé

Økonomi- og Erhvervsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Økonomi- og Erhvervsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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